业绩承诺的基础上对联奕科技管理层的奖励，有利于激发管理层团队积极性，实

现上市公司利益和管理层利益的绑定，在完成基本业绩承诺的基础上进一步拓展

业务，以实现标的公司业绩的持续增长。同时条款也符合证监会关于业绩奖励总

额不能超过交易对价 20%的指导意见。超额业绩奖励是基于标的公司超额完成业

绩目标下的奖励措施，因此不会对上市公司未来经营造成重大不利影响。

针对标的公司管理层有任职要求的超额业绩奖励根据《企业会计准则第 9

号—职工薪酬（2014 年修订）》的相关规定，将其作为利润分享计划进行会计处

理，在超额业绩奖励条件对应的各个会计年度根据利润完成的具体情况计算奖励

金额，计入对应期间的管理费用。业绩承诺期内各年度根据标的公司实际实现净

利润情况对应付职工薪酬及管理费用进行调整。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对主营业务的影响

报告期内，华宇软件专注于电子政务系统的产品开发与服务，主要面向政府、

法院、检察院等领域的客户提供软件产品与整体解决方案，并向这些客户提供信

息化系统规划咨询、应用软件定制开发、信息化系统建设、信息化应用推广、信

息化系统运维管理等服务。

目前，华宇软件已经完成“五纵四横”的业务布局，其中“五纵”指五个泛

政府细分行业，包括法院、检察院、司法行政、食品安全、党政办公；“四横”

是基于细分行业解决方案衍生出的通用产品业务，包括智能数据软件、法律数据

和知识服务、协同办公软件、追溯云服务。

同时，华宇软件提出了“面向泛政府细分行业，做领先、专业的信息服务商”

华宇软件   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

2-21

的长期发展战略。教育信息化行业主要面向高等教育、职业教育、基础教育市场

提供包括校园信息化领域咨询、规划、建设、运维和服务综合解决方案，行业中

主要客户为国内各大高校、高职、中职及普教学校，相关主管部门为工信部、教

育部及各级教育厅局，行业具有深厚的“泛政府”基因。

通过本次交易，上市公司将快速切入教育信息化领域，构建教育信息化领域

全方位的行业应用解决方案和服务能力，进一步拓展在“泛政府细分行业”的业

务布局，落实公司长期发展战略。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 668,836,286 股，按照本次交易方案，公司将发行

60,480,567 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的定价基准日为

发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对上

市公司股权结构的影响）。本次发行股份购买资产前后本公司的股权结构变化如

下表：

股东名称

本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

邵学 137,944,300 20.62% 137,944,300 18.91%

上市公司其

他股东
530,891,986 79.38% 530,891,986 72.79%

任刚 - - 26,098,664 3.58%

王莉丽 - - 10,178,880 1.40%

石河子鼎诺 - - 5,310,496
0.73%

广州奕力腾 - - 8,449,491
1.16%

朱明武 - - 3,374,372 0.46%

瞿启云 - - 2,570,424 0.35%

西藏思科瑞 - - 1,953,522
0.27%

戴力毅 - - 1,141,268 0.16%

金玉萍 - - 863,662 0.12%

刘丽华 - - 293,028 0.04%

齐嘉瞻 - - 246,760 0.03%

总计 668,836,286 100% 729,316,853 100%

注：本次交易之前股本情况为截至 2017 年 7 月 17 日数据。

华宇软件   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

2-22

本次交易前，邵学持有 137,944,300 股上市公司股份，重组完成后邵学的持

股比例为 18.93%，仍为公司的实际控制人。本次交易不会对上市公司股权结构

产生重大影响。

社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的 10%，不会出现导致

华宇软件不符合股票上市条件的情形。

八、本次交易涉及关联交易事项

根据《重组办法》和《上市规则》，本次交易系本公司与上市公司实际控制

人邵学之间的交易，构成关联交易。

本次交易前，邵学持有 137,944,300 股上市公司股份，是上市公司的控股股

东、实际控制人。本次交易完成后，邵学的持股比例为 18.93%（不考虑配套融

资的影响），仍为公司的实际控制人。根据《上市规则》“10.1.5（一）直接或间

接持有上市公司 5%以上股份的自然人”,为上市公司关联自然人，配套融资认购

方邵学为上市公司的关联自然人。

九、本次交易构成重大资产重组，不构成借壳上市

本次交易中，上市公司拟购买联奕科技 100%股权，联奕科技的主要财务数

据、交易作价与上市公司的财务数据比较如下：

单位：万元

项目 联奕科技 华宇软件 占比

[…]

华宇软件   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

2-42

上市公司及相关信息披露人严格按照《证券法》、《上市公司信息披露管理办

法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》、《重组管理办法》、

《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》等相关法律、法规的要求对

本次重组方案采取严格的保密措施，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资

者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本报告书披露

后，本公司将继续严格按照相关法律法规的要求，及时、准确地披露本公司本次

重组的进展情况。

（二）股东大会通知公告程序

上市公司在发出召开股东大会的通知后，在股东大会召开前以公告方式敦促

全体股东参加本次股东大会。

（三）网络投票安排

在审议本次交易的股东大会上，本公司通过交易所交易系统和互联网投票系

统向全体流通股股东提供网络形式的投票平台，流通股股东通过交易系统或互联

网投票系统参加网络投票，以切实保护流通股股东的合法权益。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司单独统计并予以披露公司的董事、监事、高级管理人员、单独或者

合计持有上市公司 5%以上股份的股东以外的其他股东的投票情况。

（五）关联方回避表决

因本次重大资产重组行为构成关联交易，遵循公开、公平、公正的原则，公

司认真审核出席相关会议的董事、股东身份，确保关联方在审议本次重组的董事

会及股东大会上回避表决，以充分保护全体股东，特别是中小股东的合法权益。

十三、标的公司变更企业类型

标的公司目前的企业类型为股份有限公司，且系于 2015 年 10 月由有限责任

公司整体变更设立，任刚、朱明武等人目前担任标的公司董事、高级管理人员，

截至本报告书签署之日，依《公司法》第 142 条，“公司董事、监事、高级管理

人员应当向公司申报所持有的本公司的股份及其变动情况，在任职期间每年转让

华宇软件   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

2-43

的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五。”，因此，交易对方所

持有的标的资产尚存在转让限制。

为解除交易对方转让所持标的资产的法律上的限制，上市公司与交易对方签

订的《发行股份及支付现金购买资产协议》中约定，在本次交易生效后，标的资

产交割日之前或者当日完成联奕科技组织形式由股份有限公司变更为有限责任

公司的工商变更登记手续。此外，交易对方确认在其他股东向上市公司转让联奕

科技股权的过程中，自愿放弃对相应股权的优先购买权。

十四、本次交易不会导致公司即期回报被摊薄

根据国务院、中国证监会等相关部门发布的《国务院办公厅关于进一步加强

资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务

院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）以及《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公

告[2015]31 号），北京华宇软件股份有限公司（以下简称“公司”、“华宇软件”、“上

市公司”）就发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次资产

重组”）对即期回报摊薄的预计影响进行了分析，具体如下：

（1）本次资产重组摊薄即期回报对公司每股收益指标的影响的分析

根据关于本次重组的经审计备考数据及华宇软件 2016 年度经审计数据，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/2016

年 1-12 月实现数

2016 年 12 月 31 日/2016 年

1-12 月备考数
增幅

总资产 287,686.84  450,661.70 56.65%

归属母公司所有者权益 179,810.46  282,310.34 57.00%

营业收入 182,010.82  203,130.85  11.60%

营业利润 23,049.86  26,895.30  16.68%

利润总额 30,264.75  35,282.16  16.58%

归属母公司所有者的净利

润
27,169.42  31,965.04

17.65%

华宇软件   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

2-44

项目
2016 年 12 月 31 日/2016

年 1-12 月实现数

2016 年 12 月 31 日/2016 年

1-12 月备考数
增幅

基本每股收益（元/股） 0.43  0.46 6.98%

本次交易完成后，上市公司本期营业总收入、营业收入、营业利润、净利润、

归属于母公司所有者的净利润均有不同程度的提升，随着未来联奕科技的业务发

展、上市公司对收购标进行整合、协同效应逐步显现，预期未来上市公司的营业

利润、净利润、归属于母公司所有者的净利润等财务指标将进一步提升。

因此，本次收购完成后，上市公司的每股收益指标将得到增厚，本次交易不

会导致公司即期回报被摊薄。

然而，由于宏观经济、产业政策等多方面未知因素及公司存在的经营风险等

均可能对公司生产经营成果产生重大影响，因此，不排除公司 2017 年度实际经

营成果大幅低于预期的可能，特别提醒投资者关注本次重大资产重组可能摊薄即

期回报的风险。

（2）关于本次资产重组股票摊薄即期回报的结论及风险提示

本次交易完成后，上市公司的股本总规模将出现一定增长。本次交易的标的

资产预期将为上市公司带来较高收益，有助于上市公司每股收益的提高。但未来

若上市公司或标的资产经营效益不及预期，则上市公司每股收益可能存在下降的

风险。提醒投资者关注本次交易可能摊薄即期回报的风险。

（3）公司董事及高级管理人员对公司本次资产重组摊薄即期回报采取填补

措施的承诺

为确保公司本次资产重组摊薄即期回报事项的填补回报措施能够得到切实

履行，根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

[…]

合计 8,250.00 100.00% 148,800.00 101,184.00  60,480,567  47,616.00

3、募集配套资金

根据中国证监会《重组办法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》的相应规定，上市公司向配套融资认购方

非公开发行股份募集配套资金不超过 4.9 亿元，将全部用于支付本次交易现金对

价和中介机构费用。本次配套募集资金不超过本次交易中以发行股份方式购买资

产交易价格的 100%，且发行股份数量不超过发行前华宇软件总股本的 20%。

本次募集配套资金所发行股份的定价基准日为本次资产重组中用于募集配

套资金所发行股份的发行期首日。上市公司应按不低于发行底价的价格发行股

票。根据中国证监会《创业板上市公司证券发行上市管理暂行办法》的相应规定，

本次发行股份募集配套资金的发行价格将按照以下方式之一进行询价：（1）不低

于发行期首日前一个交易日公司股票均价；（2）低于发行期首日前 20 个交易日

公司股票均价但不低于 90%，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股

票均价但不低于 90%。

最终发行价格将在公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，按照

《创业板上市公司证券发行上市管理暂行办法》、《上市公司非公开发行股票实施

细则》等相关规定，根据竞价结果由公司董事会根据股东大会的授权与本次交易

的独立财务顾问协商确定。

上市公司实际控制人邵学拟认购配套募集资金 2 亿元，并承诺不参与询价并

接受询价结果。

（二）本次交易标的资产的价格及估值

本次交易的标的资产为联奕科技 100%股权。资产评估机构对标的资产采用

了收益法以及资产基础法两种方法进行估值，并以收益法估值结果作为本次交易

的定价依据。联奕科技于 2017 年 3 月 25 日决议实施总额为 4,400 万元的现金分

红，基于上述评估结果及期后事项经本公司与联奕科技全体股东协商，联奕科技

华宇软件   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

2-72

100%股权作价为 148,800 万元，相比联奕科技剔除期后分红 4,400 万元后的评估

值 144,700.00 万元溢价约 2.83%。.

五、本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 668,836,286 股，按照本次交易方案，公司将发行

60,480,567 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的定价基准日为

发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对上

市公司股权结构的影响）。本次发行股份购买资产前后本公司的股权结构变化如

下表：

股东名称

本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

邵学 137,944,300 20.62% 137,944,300 18.91%

上市公司其

他股东
530,891,986 79.38% 530,891,986 72.79%

任刚 - - 26,098,664 3.58%

王莉丽 - - 10,178,880 1.40%

石河子鼎诺 - - 5,310,496 0.73%

广州奕力腾 - - 8,449,491 1.16%

朱明武 - - 3,374,372 0.46%

瞿启云 - - 2,570,424 0.35%

西藏思科瑞 - - 1,953,522 0.27%

戴力毅 - - 1,141,268 0.16%

金玉萍 - - 863,662 0.12%

刘丽华 - - 293,028 0.04%

齐嘉瞻 - - 246,760 0.03%

总计 668,836,286 100% 729,316,853 100%

注：本次交易之前股本情况为截至 2017 年 7 月 17 日数据。

本次交易前，邵学持有 137,944,300 股上市公司股份，重组完成后邵学的持

股比例为 18.93%，仍为公司的实际控制人。本次交易不会对上市公司股权结构

产生重大影响。

社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的 10%，不会出现导致

华宇软件不符合股票上市条件的情形。

华宇软件   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要

2-73

六、本次交易涉及关联交易事项

根据《重组办法》和《上市规则》，本次交易系本公司与潜在关联人、上市

公司实际控制人邵学之间的交易，构成关联交易。

本次交易前，邵学持有 137,944,300 股上市公司股份，是上市公司的控股股

东、实际控制人。本次交易完成后，邵学的持股比例为 18.93%（不考虑配套融

资的影响），仍为公司的实际控制人。根据《上市规则》“10.1.5（一）直接或间

接持有上市公司 5%以上股份的自然人”，为上市公司关联自然人，配套融资认购

方邵学为上市公司的关联自然人。

七、本次交易构成重大资产重组

本次交易中，上市公司拟购买联奕科技 100%股权，联奕科技的主要财务数

据、交易作价与上市公司的财务数据比较如下：

单位：万元

项目 联奕科技 华宇软件 占比